Prefeitura Munic ipal de Jaciara - MT
Compromisso com o Desenvolvintento - Adni / l ggT-2000

LEI NR.8I3/2OOO, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2.OOO

EMENTA: *ESTABELECE VALORES, FORIIÍA IrE LÂNÇAMENTO E COBRANÇA
DO IMPOSTO PREDIAL ETERRITORIALURBANO_ I PT U E TAXA§ DE
LrMpEzÂ púnr.rcl f, DE coNsERvlÇÃo DE vtAS, pARA o ANo DE z.oor, r nÁ
ourRAs pnouoÊxcr,q,s.'

Av. Aotonio !'erreira Sobrinho, 1075 - Fone: (0**ó5) 461-130S - Fax: (0**65).íól-2255 - CEP 78820-000 -.lâciara - Mato Gro§§o

Prefeitura Munic ipal de Jaciara MT
Compromisso corn o Desenvolvirnento - Adrn I l9g7 -2000

LEI NR.813/2OOO, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2.OOO

*ESTABELECE VALORES, FORMA Df
T-ANÇAMENTO E COBRANÇA DO IMPOSTO
PREDIAL f, TERRITORIAL URBANO . IPTU
E TAxAs DE LTMPEzA púnlrca r or
corusenvlÇÃo DE vrAs, PARA o ANo
zoor, n uÁ ourRAs pRovroÊucre,s.'.

O Prefeito do Municipio de Jrciara-MT, CELSO OLIVEIRA
LIMA, no uso de suas atribuições legais,

FAZ SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e ele
srnciona a seguinte [,ei:

Artigo l" - Pare os lançementos do Imposto Prediel e
Territorirl Urbano - IPTU c as Tlras de Limpcza hÉblica c dc Conservação de Vies, para
o exercicio de 2ü)1, serão mantidos os velores do lançlmento efeturdo para o erercício de
2000, corrigidos baseado na UPFM.

Parágrafo Unico - A tsra de Coletâ de Lixo, nio está inclusa no
IPTI]

poderá ser parcerado, o",o.tÍl*ii.,"ro-'"',Luo1'o",i"il'iil"iilTJ;i,11J"fi'.11 ii,li#;
dezembro de 2ü)1, e o valor de cada parcela nlo poderá ser inferior a 3 (três) UPFM.

Artigo 3'- Esta Lei será regulamenteda por Decreto do Senhor
Prefeito Municipal, rté, sessentâ dias após a sut entrada em vigor.

Av. Antonio Ferreira Sobrinho, lO75 - Fone: (0**ó5) 461-130E - Fax: (0**ó5) {ól-2255 - Cf,P 7E820-000 - Jaciara - Mato Grosso

I

Compromisso com o Desenvolvimenro - Adrn I 1997-2000

Artigo 4" - Esta Lei ertrará em vigor em 0l de Janeiro de 2fi)1,
revogendo es disposições contrórias.

GABINETE DO PREFEITO DE JACIARA.MT
EM 29 DE EMBRO f 2.000

CELSO O
P elto

D E S PA C H O: Sanciono esta sem

IRA

(
CELSO IRA

Registrada e Publicada conformidade com a legislação vigente, com aÍixação nos
lugares de costume estabelecidos por lei municipal. Data supra.

ARDOSO ALVES
p/Setretário icipal de Administração

Ar. Anronio Ferreira Sobrinho, 1075 - Fonc: (0**65),161-130E - Far: (0"*65) t6l-?255 - CEP 7ti820-000 - Jaciara - Mato Gros§o

Prefeitura Municipal de Jaci ara - MT

CONTINUACÃO DA Lf,I NR EI3/2MO. DE 29 DE DEZEMBRO DE 2.OOO

I

oL
bPrefeitura Municipal de Jaci aÍa - MT

Compronrisso com o Desenvolvimento - Adrn I lg97-2OOO

PROJETO DE LEI NR. O25/2OOO, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2.OOO

I

EMENTA: *ESTABELECE VALORES, FORMA E COBRANÇA
O _ IPTU E TAXAS DE

O DE VIAS, PARA O ANO DE
vroÊNCIAS."

Ar.. Ântonio Í'erreira Sobrinho, 1075 - Fone: (0**ó5) 461-1308 - Fax: (0**65) 4ól-2255 - CEP 78820-000 - Jâciarâ - Mato Gro§§o

Prefeitura Municipal de Jaciara
Compromisso cont o Desenvolvime nto - Adnr / 1997-:000

MT
o>
.Á

MENSAGIM AO PROJETO DE LEI NR. 025/2OOO, Df I3 DE DEZEMBRO DE 2.OOO

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores

CONSIDERAN DO a necessidade de lançamento do
IPTU pare o ano de 20Ol e em cumprimento ao princípio da anterioridade da Lei;

Resta a este Executivo Municipel, o dever obrigacional
de encaminher o presente Projeto r essa Casa de Leis perr que possrm, Vossas fxcelências,
após as necessárias análises, transformá-lo em Lei, EM REGIME DE URGINCIA, tendo
em vistâ o exíguo tempo disponível pere a sux letsl aplicaçâo, de conformidade com o quc
estabelece o ertigo 55 de Lci Orgânica de Jaciem-MT, com convocâçôcs de scssões
extraordinárias, nos termos do REGIM ENTO INTERNO dessa Câmera de Vereedores.

Renovlndo protcstos dc cstima, consideraçío e rpneço,
extensivos I seus Plrtg, subscreve mui

Atenciosâmente.

CELSO O IRA
o

EXMO. SR
VER,EADOR ADAUTO INÁCIO DE ANDRADE
MD. PRESIDENTE DA CÂMARA DE Vf,REÀDORES DE
JACIARA.MT

Av. Antorio Ferreira Sobrinho, 1075 - Fone: (0**ó5) 461-lloE - Fax: (0**65) {ól-2255 - CEP 78820-000 - Jâciarâ - Mâto Grosso

CONSIDERANDO, ainda, que em cumprimento eo que
estabelece a rigorose l*i de Rcsponsabilidade Fiscal, dcste eno de 2.ü)0, que exige e
previsâo e a arrecedação de todos os tributos de competêncie constitucional;

Prefeitu ra IVI unic ipal de Jaciara MT
Compromisso com o Desenvolvimento - Adm I 1997-2000

PROJETO DE LEI NR. O25i2OOO. DE 13 DE Df,ZEMBRO DE 2.OOO

.ESTABELECE VALORES, FORMA DE
LANÇAMENTO E COBRANÇA DO IIvÍPOSTO
PREDIAL E TERRITORIAL URBANO - IPTU
E TAxAs DE LtMpEzA púnltca r oe
coxsenveçÃo DE vtAs, rARA o ANo
zoor, r »Á ourRAs pRovl»Êxcras.-.

O Prcfeito do Município de Jeciara-MT, CELSO OLMIRÂ
LIMA, no uso de suas etribuições legais,

GABINETE DO PREFEITO Df, JACIARA.MT
EM 13 DE EMBRO 2.000

e»k

-?<

FAZ SABER que a Câmen dc Vcreedores aprovou e ele
slncionl e seguintc ki:

Artigo l" - perr os lançamcntoo do Imposto prediel e
Territorirl urbano - IPTII e rs Tlras de Limpeza públice e dc conservefão de vies, pera
o erercício dc 2ü)1, serio mentidos os velorcs do hnçrmento cfcturdo pa6 o excrcício de
20fi), corrigidos bescedo ne LIPFM.

Perágnfo Único - A rrrr de Cotctr dc Liro, nio está incluse oo
IPTU.

Adigo 2! - O IPTU do crercícin de 2ü)t, convertido em UpFM,
podcrá ser percehdo, desde quc o vencimcnto da últimr prrccle nio ultrrprsse o die ls de
dezembro dc 2ü)l' e o vdor de cede perrch nlo poderi scr infcrior e 3 (trÊs) upFM.

Artigo 3o - Estr Lci scri rtgulemotedr por l)ecreto do Senhor
Prefeito Municipal, rté, scssêntt dirr rpoc e sue entrede cm vigor.

Artigo 4" - Este L.ci entnrl em vigor em 0l dc Jeneiro de 2fi)1,
rcvogando es disposições conffirias.

CELSO O
Pre

EIRA L
ito

Av. Anlonio Ferreira Sobrinho, 1075 - Fone: (0**ó5) 461-1J08 - Fax: (0**ó5).161-2255 - CEP 78820-000 - Jaciârâ - Mato Grosso

^Ê* r'\ÊrÊ ESTADO DE MATO GROSSO oÍ
cÂuaRA MUNTcTPAL DE JAcTAR/f

coulssÀo DE coNsrrrurçÃo. rusuça e nroaçÀo
PARECER NO..-.. /2OOO

Projeto de lei 025/2000 de autoria do Prefeito Municipal, que estabelece valores, forma de
lançamento e cobrança do IPTU e taxas de Limpeza Publica e de Conservação de Vias para
o ano 2001 e dá outras proüdencias.

RELATORIO

No projeto acima referenciado o Prefeito pretende estabelecer para o exercicio financeiro de
2001, os mesmos valores praticados neste exercicio, com a correção ocorrida na Unidade
Padrão Financeira Municipal - UPFM.

Assim sendo, a majoração a ser efetuado no IPTU € nas taxas mencionadas no próximo
exercício financeiro de 2001 será aquela determinada legalmente para a correção da UPFM.

Por haver modificação nos valores dos tributos mencionados elaborou o presente projeto dd
lei, cumprindo o principio constitucional da anterioridade da nas leis de natureza financeira,

PARECER

O projeto é constitucional e legal, devendo ser submetido à apreciação do plenario

Sala das Se bro de 2000

ha Santos - Presidente

Vereador Iv sil a - Membro

Vereador Elias o mento - Membro

Rua Jurucê, no 1.301 Cx. Postâl -49 Fone/Fax: (0*65)461-1679/2393 - CEP 78.820.000 - Jaciara - Mato Grosso

â.4*
Êr )Ê ESTADO DE MATO GROSSO bL

cÂrunRA MuNrcrPAL DE JActAR&.-
courssÀo DE oRÇ41ysyro, FINANÇAS E coNTABTLTDADE

PARECER N"... .......t2000

Projeto de lei 025/2000 de autoria do Prefeito Municipal, que estabelece valores, forma de
lançamento e cobrança do IPTU e taxas de Limpeza Publica e de Conservação de Vias para
o ano 20Ol e dá outras proüdencias.

neleró2o

No projeto acima referenciado o Prefeito pretende estabelecer para o exercicio financeiro de
2001, os mesmos valores praticados neste exercício, com a correção ocorrida na Unidade
Padrão Fiarneeria Municioal - LiPFM.

A t<+r-

Assim sendo, a majoração a ser efetuado no IPTU e nas taxas mencionadas no próximo
exercício financeiro de 2001 será aquela determinada legalmente para a correção da UPFM.

Esses valores estimados já foram alocados no orçamento elaborado para o próximo
exercício, razão porque o presente projeto em nada ira alterar sua receita.

PARECER

Assim sendo, somos de parecer favorável à sua aprovação

Sala das Ses l9 de dezembro de 2000

or Hugo - PresidenteJ

Vereador Val - Membro

Santos - Membro

rdão Fur
/r-

Rua Jurucê, no 1.301 Cx. Postal -49 Fone/Fax: (0*65)461-1679/2393 - CEP 78.820.000 - Jaciara - Mato Grosso

ESTADO DE MATO GROSSO cl
CÂTVIARA MUNIGIPAL DE JAGIARA+

PROJETO t}E I,EI N'

ApRovADo Na RruntÃo ExrRAoRolNÁRta
DIA:26 DE OUTIIBRO DE 2000.

De rcordo com o Regimento lnterno da casa.

corutssÃo DE coNSTrTUrçÃO, JUSTrÇA r nru,lçÃo

Ver. Aud ar ocha Santos
PRESID N

Ver. Iv eida Júnior
}TE1!IBRO

Ver. Elias Dou
MEMBRO

asci mento

Rua Jurucê, no 1.301 Cx. Postal - 49 Fone/Fax: (0*65)461-í 679/2393 - CEP 78.820.000 - Jaciara - Mato crosso

rÂ*'
*í !*